
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN AMBITO EUROPEO AI SENSI DEGLI ARTT. 70 E
71 DEL D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO
FORNITORE PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER IL CENTRO
DIALISI OCCORRENTE ALLE AA.SS.RR. DELL’AIC 5 PER UN PERIODO DI 18 MESI CON
OPZIONE DI PROROGA DI 12 MESI. INDIZIONE GARA, APPROVAZIONE ATTI,
ATTRIBUZIONE SPESA PER IL CONTRIBUTO PER L’AUTORITA’ NAZIONALE
ANTICORRUZIONE. CUI F01640560064202200070. (SPESA CONTRIBUTO ANAC € 410,00)

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

13/05/2025

13/05/2025

0000645 del 12/05/2025

5cb9bb4b8f3343637fe98494b8a690c41241f0f121606bb8ece996cf7c31ef42

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 
Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN AMBITO EUROPEO AI SENSI DEGLI 

ARTT. 70 E 71 DEL D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO CON 

UNICO FORNITORE PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER IL CENTRO 

DIALISI OCCORRENTE ALLE AA.SS.RR. DELL’AIC 5 PER UN PERIODO DI 18 MESI CON 

OPZIONE DI PROROGA DI 12 MESI. INDIZIONE GARA, APPROVAZIONE ATTI, 

ATTRIBUZIONE SPESA PER IL CONTRIBUTO PER L’AUTORITA’ NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE. CUI F01640560064202200070. (SPESA CONTRIBUTO ANAC € 410,00).  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                 Braschi Francesca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione n. 205 del 16/04/2025 avente ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 

2025”; 

VISTA la D.G.R. 43-6861 del 09/12/2013 con la quale sono state individuate cinque Aree Interaziendali di 

Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 comprendente le aziende sanitarie 

regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliero Universitaria “SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” 

di Alessandria (di seguito, per brevità, “A.I.C. 5”), con l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare in forma 

aggregata; 

VISTA la D.G.R. 26-6945 del 23/12/2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni 

transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a 

perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 



PREMESSO che l’acquisizione di materiale per dialisi (Lotti non aggiudicati) in favore delle Aziende di AIC 

5 di Regione Piemonte, prevista per l’avvio nell’annualità 2025, dal Programma triennale 2025/2027 degli 

acquisti di beni e servizi, approvato con Deliberazione D.G. n. 203 del 31/03/2025 ed identificata con 

numero di intervento F01640560064202200070, è attribuita alla competenza di questa Azienda Ospedaliero 

Universitaria, in qualità di Stazione appaltante capofila; 

DATO ATTO che il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la fornitura del materiale di che 

trattasi in quanto necessario all’attività clinica in regime di elezione e di urgenza delle citate Aziende 

sanitarie; 

VERIFICATA preliminarmente l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte 

SpA e presso CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei dispositivi medici in oggetto; 

ATTESO che, in considerazione dell’importo stimato dell’appalto, superiore alle soglie di rilevanza europea 

di cui all’art. 14, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, si ricorre ad una procedura di gara aperta, ai sensi 

degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023, da espletarsi in modalità telematica, mediante la PAD “Sintel”; 

DATO ATTO che a seguito della definizione delle specifiche tecniche dei dispositivi e della quantificazione 

dei fabbisogni, l’appalto da proporre in gara risulta costituito da n. 18 lotti, come di seguito dettagliati: 

- LOTTO 1: Set di materiale sterile monouso per operazioni di inizio e conclusione della circolazione 

extracorporea; 

- LOTTO 2: Kit di medicazione in emodialisi per FAV; 

- LOTTO 3: Kit monouso sterile di attacco/stacco CVC in confezione separata attacco/stacco; 

- LOTTO 4: Kit monouso di attacco per CVC costituito più Kit monouso di stacco per CVC; 

- LOTTO 5: Kit di fissaggio cutaneo di CVC; 

- LOTTO 6: Tasca di protezione impermeabile del CVC, per effettuazione bagno o doccia, adesiva, 

applicabile senza rimuovere la medicazione dell’emergenza cutanea; 

- LOTTO 7: Tasca di protezione impermeabile del catetere peritoneale, per effettuazione bagno o 

doccia adesiva, adesiva, applicabile senza rimuovere la medicazione; 

- LOTTO 8: Catetere peritoneale in morbido silicone traslucente con striscia radiopaca a collo di cigno 

o “swan neck”, curvo o “curl cath” a due cuffie, lunghezza totale da cm 40 a 65; 

- LOTTO 9: Kit di medicazione dell’emergenza cutanea (A); 

- LOTTO 10: Kit di medicazione dell’emergenza cutanea (B); 

- LOTTO 11: Kit per incannulazione di vena centrale (giugulare, succlavia, femorale) per accesso per 

emodialisi, tunnellizzato long-term; 

- LOTTO 12: Pinza premifistola in PVC a doppia branca con molla di chiusura; 

- LOTTO 13: Tamponi premifistola per l’estrazione dell’agofistola, in poliestere puro con diametro di 

circa 2,5cm e spessore superiore a 5mm; 

- LOTTO 14: Perforatore per flaconi, indicato per aspirare o aggiungere fluidi all’interno dei flaconi o 

sacche per infusioni endovenose con raccordo luer lock tappo a vite; 

- LOTTO 15: Catetere tunnelizzato dual cath cuffed (giugulare, succlavia, femorale); 



- LOTTO 16: Kit per incannulazione di vena centrale (giugulare, succlavia, femorale) per accesso per 

emodialisi, tunnellizzato long-term per via retrograda; 

- LOTTO 17: Catetere peritoneale in morbido silicone translucente con striscia radiopaco con peso 

autolocante, a 2 cuffie lunghezza totale del catetere da 450 a 300 mm; 

- LOTTO 18: Cateteri venosi centrali a tre vie. Kit per incannulazione di vena centrale (giugulare, 

femorale) per accesso per emodialisi, temporaneo; 

RICHIAMATI: 

- l'art.  17, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.  36, che dispone che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la 

decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- gli artt. 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento 

degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della 

fiducia e dell’accesso al mercato; 

DATO ATTO che, per l’espletamento della procedura in esame: 

✓ sono stati individuati i seguenti elementi essenziali: 

 Tipologia di procedura: Procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 Luoghi di svolgimento della consegna della fornitura: Alessandria Codice NUTS: ITC18; 

 Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria Santi Antonio e 

Biagio e Cesare Arrigo, via Venezia 16 Città: Alessandria. Indirizzo Internet: 

http://www.ospedale.al.it.; 

 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

 Aziende destinatarie: Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, Azienda Sanitaria 

Locale di Alessandria, Azienda Sanitaria Locale di Asti; 

 Principali settori di attività: Salute; 

 Oggetto: fornitura in somministrazione di materiale di consumo per il centro dialisi; 

 CPV: 33181520-3 – materiale di consumo per dialisi renale; 

 Durata contrattuale: 18 mesi; 

 Opzione di proroga: 12 mesi 

 Suddivisione appalto: n. 18 Lotti; 

 Importo a base di gara per 18 mesi: € 462.915,60 IVA di legge esclusa; 

 Opzioni: opzione di proroga del contratto per mesi 12 mesi: € 308.610,40 IVA di legge 

esclusa; 

 Importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice:  

€ 771.526,00 di legge esclusa; 

 Oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00; 

 Criterio di aggiudicazione:  



- Lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18: offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- Lotto n. 13: prezzo più basso; 

 Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente; 

 RUP: Dott.ssa Francesca Braschi 

✓ è stata predisposta la seguente documentazione di gara, conforme alla modulistica ed ai requisiti di 

legge vigenti, che sarà oggetto di successiva pubblicazione sulla piattaforma “Sintel”: 

 Bando di gara; 

 Disciplinare e relativi allegati; 

 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

EVIDENZIATO che il bando relativo alla presente procedura di gara è stato redatto ai sensi dell’art. 84 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e verrà trasmesso per la pubblicazione a livello europeo nonché per la pubblicazione sulla 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, tramite PAD “Sintel”, e sul sito istituzionale della 

stazione appaltante nella sezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO altresì che ai sensi della Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, questa Stazione appaltante è tenuta 

al versamento del contributo di € 410,00 per l’anno in corso (2025) rientrante nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con Delibera n. 205 del 16/04/2025 avente ad oggetto: “Budget Provvisorio di 

Spesa per l’anno 2025” e riconducibile al conto economico 3.10.10.18 – “Imposte, tasse tributi a carico delle 

Aziende Sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023 le modalità di determinazione e di ripartizione 

degli incentivi economici per le funzioni tecniche specificate nell’Allegato I.10 del Codice svolte dal 

personale, è rimessa ad apposita regolamentazione aziendale in fase di adozione ai sensi dell’art.1 comma 4 

D.Lgs.36/2023; 

ATTESO che si rende pertanto necessario determinare con il presente atto, in via provvisoria, secondo il 

regolamento vigente approvato con Deliberazione n. 397 del 20/09/2022, gli importi delle risorse destinate 

agli incentivi per le funzioni tecniche riferiti alla procedura di gara in esame, calcolati in complessivi € 

5.554,98, di cui € 4.443,98 (80%) - Quota erogabile al personale, ed € 1.111,00 (20%) - Accantonamento 

Fondo ex art. 45 comma 5 D.Lgs.36/2023, sulla base dell’importo di gara al netto dell’I.V.A., e con 

esclusione del costo per eventuali opzioni, rinnovi e/o proroghe, e rinviando a successivo provvedimento la 

loro definitiva determinazione, secondo le nuove disposizioni regolamentari aziendali in fase di adozione ai 

sensi dell'art.1. comma 4 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che il comma 5, art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 espressamente recita: “Gli incentivi di cui 

al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e 

forniture”; 

RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 4 del Regolamento, la Dott.ssa Francesca Braschi, Collaboratore 

Amministrativo Professionale assegnata alla S.C. Processi Amministrativi Generali e di 



Approvvigionamento, Responsabile unico del progetto, nonché la Dott.ssa Francesca Signone, Collaboratore 

Amministrativo assegnata alla medesima Struttura quale estensore dei documenti di gara; 

DATO ATTO, infine che i ruoli di DEC ed assistente al DEC nonché degli altri collaboratori per la fase di 

esecuzione saranno individuati nell’atto di aggiudicazione; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO di adottare con il presente atto, la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e disporre l’indizione della procedura in oggetto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in applicazione 

estensiva di quanto statuito dall’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i, è oggetto di pubblicazione 

nella sezione dedicata a “Bandi di gara e contratti” del sito web aziendale (cd. “profilo del committente”); 

RITENUTO altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di rispettare i 

tempi utili della conclusione della procedura di gara in esame nonché soddisfare le esigenze clinico sanitarie; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di indire con il presente atto, a valere quale determinazione a contrarre di cui all’art.  17, comma 1, 

del D.Lgs. 36/2023, una procedura aperta telematica in ambito europeo ai sensi degli artt. 70 e 71 del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento di un Accordo quadro con unico fornitore suddiviso in n. 18 

lotti, per la fornitura di materiale di consumo per il centro dialisi occorrenti alle AA.SS.RR. 

dell’A.I.C. 5 Regione Piemonte, per un periodo di 18 mesi, prorogabili per ulteriori 12 mesi; 

2. di definire i seguenti elementi essenziali: 

 Tipologia di procedura: Procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 Luoghi di svolgimento della consegna della fornitura: Alessandria Codice NUTS: ITC18; 

 Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria Santi Antonio e 

Biagio e Cesare Arrigo, via Venezia 16 Città: Alessandria. Indirizzo Internet: 

http://www.ospedale.al.it.; 

 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

 Aziende destinatarie: Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, Azienda Sanitaria 

Locale di Alessandria, Azienda Sanitaria Locale di Asti; 

 Principali settori di attività: Salute; 

 Oggetto: fornitura in somministrazione di materiale di consumo per il centro dialisi; 

 CPV: 33181520-3 – materiale di consumo per dialisi renale; 

 Durata contrattuale: 18 mesi; 

 Opzione di proroga: 12 mesi; 



 Suddivisione appalto: n. 18 Lotti; 

 Importo a base di gara per 18 mesi: € 462.915,60 IVA di legge esclusa; 

 Opzioni: opzione di proroga del contratto per mesi 12 mesi: € 308.610,40 IVA di legge 

esclusa; 

 Importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice:  

 € 771.526,00 di legge esclusa; 

 Oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00; 

 Criterio di aggiudicazione:  

- Lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18: offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- Lotto n. 13: prezzo più basso; 

 Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente; 

 RUP: Dott.ssa Francesca Braschi; 

3. di approvare la seguente documentazione di gara, conforme alla modulistica ed ai vigenti requisiti di 

legge che sarà oggetto di successiva pubblicazione sulla piattaforma SINTEL: 

Bando di gara 

Disciplinare e relativi allegati 

Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 

4. di dare atto che in applicazione della delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 410,00 e che il relativo onere per l’anno in corso 

(2025) rientrante nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 205 del 

16/04/2025 avente ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2025” è riconducibile al conto 

conto economico 3.10.10.18 – “Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

5. di dare atto che, in via provvisoria, secondo il regolamento vigente approvato con deliberazione n. 

397 del 20/09/2022, gli importi delle risorse destinate agli incentivi per le funzioni tecniche riferiti 

alla procedura di gara in esame, sono calcolati in complessivi € 5.554,98, di cui € 4.443,98 (80%) - 

Quota erogabile al personale, ed € 1.111,00 (20%) - Accantonamento Fondo ex art. 45 comma 5 

D.Lgs.36/2023, sulla base dell’importo di gara al netto dell’I.V.A., e con esclusione del costo per 

eventuali opzioni, rinnovi e/o proroghe, e rinviando a successivo provvedimento la loro definitiva 

determinazione secondo le nuove disposizioni regolamentari aziendali in fase di adozione ai sensi 

dell'art.1. comma 4 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i; 

6. di provvedere alle seguenti forme di pubblicità, ai sensi dell’art. 84 e 85 del Codice: sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e sul sito 

istituzionale della stazione appaltante; 



7. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

8. di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza degli atti pubblici di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 

33/2013 ed agli artt. 23 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., mediante pubblicazione del presente atto 

sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, nella sezione “Bandi di gara e contratti”; 

9. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2, della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, stante 

la necessità di avviare la procedura di approvvigionamento dei dispositivi in oggetto, nel più breve 

tempo possibile. 

                                                   

    IL DIRETTORE 

                                                                                          Fabrizio Ferrando  


		2025-05-14T15:23:39+0200




